mo-

momentis sapientum quoque judicia pondus suum obtineant; sententia, quæ auctoritate sapientum nititur, pro vario auctoritatis illius gradu, similiter majorem minoremque consequitur probabilitatem.

Quoniam secundum qualitatem dictaminis conscientia aut certa est aut dubia, *L. Tuta, vel aut probabilis; dictamina autem hæc, periculosa.* alia quidem objiciunt voluntatem peccandi periculo, alia vero periculum illud remouent; inde conscientia vel est *Periculosa*, vel *Tuta*; non secus, atque ipsa dictamina tuta aut periculosa dicuntur. Cum autem remotior sit a male agendi periculo, qui omnino non agit, quam qui agit, sed citra culpam; sententia, quæ actionem ipsam remouet; *tutior* censetur; *minus tuta* vero, quæ culpam ab actione abstergit. Unde in quaestione juris, sententia affirmans legem existere est tutior, quam negans; & illa favet legi contra libertatem, hæc vero libertati contra legem. Ex quo conficies, non ideo sententiam esse tutiorem, quod sit probabilior; nec ideo minus tutam, quod minus probabilis: sæpe est probabilior sententia; quæ negat legem existere, minus probabilis quæ affirmat; & tamen hæc tutior est, illa minus tuta.

Præterea conscientia alia est *Theoretica*, *LI.* alia *Practica*. Prior ratiocinatur ac judicat *Theoretica* de actione aliqua, separata ab executionis *vel Practica* circumstantiis; posterior vero de actione *ca. Directa* suis in circumstantiis exequenda. Demum *Directa vel Reflexa* est conscientia, vel reflexa. *Directa* fert iudicium de actione cum lege comparata; *Reflexa* de ipso hoc iudicio directo,

recto, ut de actione, prout hæc iudicio directo subiicitur, sententiam dicit. Unde etiam intelligitur, quid dictamen sit Theoreticum, aut Practicum, quid Directum, aut Reflexum.

*LII.
An conscientia sit
norma actionum?*

Quæritur jam, an conscientia sit norma & lex naturalis actionum humanarum: Non esse liquet satis ex iis, quæ capite I. diximus. Normam etenim oportet esse rectam, & ab omni errandi periculo remotam: ratio naturalis seu conscientia est errori obnoxia; adeoque, ut sit recta, indiget alia certiore norma, a qua regatur. Lex item non est, nisi voluntas potestatis superioris, præcipiens aut vetans aliquid, ac inducens obligationem: ratio naturalis seu conscientia, neque superior, neque se ipsa inferior esse potest; non ergo præcipit aut prohibet, sed, quid lege præceptum prohibitumve sit, indicat; nec proinde obligat, sed promulgando legem naturæ facit, ut lex naturæ obliget. Applicat ergo duntaxat normam & legem naturæ, seu voluntatem Dei necessariam, ad actiones humanas conscientia; non vero ipsa est norma actionum aut lex naturæ. Interim tamen id nil prohibet, quo minus dicamus conscientiam esse normam proximam actionum humanarum, & participatam quamdam legem naturæ. Cum enim voluntas Dei necessaria non nisi per dictamen conscientia applicata actiones humanas dirigat, consequens est, ut velit Deus non dictamen conscientia sequi, si dictamen conscientia sequendum, ergo illud est norma proxima actionum; cumque idem legem ne-

necessariam Dei ad actiones applicet, quamquam ipsum legis vim non obtineat, participatio tamen aliqua legis existimari potest.

Si dictamen conscientiae, ut modo diximus, est norma proxima actionum; ut recte, honeste, ac juste agas, dictamen practicum, quod actionem moderatur, de bonitate actionis certum sit, oportet. Nam si anceps hæreat animus, si in utramque partem æquo pondere inclinet, si nihil certi de honestate aut turpitudine actionis decernat, atque in fluctuante hoc animi statu tamen actionem perficias, periculo te offers contra legem agendi: atqui periculo se offerre contra legem agendi, jam hoc ipsum est pugnare contra legem; nam qui ita agit, cum nihil pensi habeat, sitne actio legi conformis, an contraria, vel ideo habet voluntatem cum lege pugnantem: igitur, nisi dictamen ultimum, quo dirigente actio perficitur, de bonitate actionis sit certum, actio non poterit esse bona.

LIII.
Ad recte
agendum
requiritur
Dictamen
certum.

Neque tamen dictamen illud, opus est, ut sit metaphysice certum: satis est esse ger-
tum mora-
liter.
tali. Metaphysice enim certi, nisi de primis ac generalibus naturæ legibus, & paucis, quæ ex illis evidente ratiocinatione ducuntur, esse non possumus: remotiora a primis principiis morum præcepta, quæ vel sapientissimos quosque fugiunt, quis putet evidentiâ metaphysica posse intelligi? Cum itaque actionis bonitas ex ejus cum lege contentione noscatur; si legis cognitio non potest semper esse metaphysice

LIV.

cer-

certa, quomodo dictamen conscientiae de bonitate actionis certum metaphylice semper esse poterit? Sufficit ergo dictamen moraliter certum, id est, dictamen, quod de bonitate actionis te ita certum faciat, ut nihil metuas, ne actio legi adversetur: cum tali enim certitudine qui operatur, vult actionem suam ad praescriptum legis esse compositam, neque periculo se prudens objicit contra legem agendi: ejus ergo actio est bona; atque ita ad recte agendum satis est dictamen moraliter certum.

*I.V.
Illudque
semper est
sequendum.*

Porro, cum actionum proxima norma sit dictamen conscientiae, non quodcumque, sed certum, saltem moraliter; quoties conscientia actionem lege praecipit aut prohibitam certo, saltem certitudine morali, judicaverit; toties eam tanquam ducem sequamur, oportet, agendo, quod illa praecipit judicat, aut praetermittendo, quod judicat esse prohibitum. Cum enim actionum bonitas aut malitia ex earum ad legem habitudine oriatur; si conscientia de actionis cum lege consensione aut dissensione certa sit, & aliquis nihilominus contra hoc dictamen conscientiae agat; is procul dubio male agere vult, ac legem violare: ut igitur actionem bonam ac legi conformem velle censeatur, dictamen conscientiae ei sequendum est. Unde patet, esse legem naturae reflexam, qua omnes jubemur secundum dictamen conscientiae, si quidem certum, moraliter saltem fuerit, operari.

Sed

Sed quid, si quis errore invincibili laboret, si certo existimet actionem esse lege præceptam aut prohibitam, quæ præcepta aut prohibita re ipsa non sit? Et iste secundum dictamen conscientiæ, quamvis erroneum, tenetur agere; atque, si secus agat, delinquit. Namque, si actionem eligat, quam certo judicat cum lege pugnare, profecto vult actionem cum lege pugnantem; igitur delinquit: similiter delinquit omittens actionem, quam certo judicat lege præceptam, quia vult omissionem actionis præceptæ. Contra vero recte ac honeste agit, si faciat, quod faciendum esse; aut omittat, quod omittendum certo, etsi per errorem existimat: sic enim habet voluntatem affectam ad actionem aut omissionem conformem legi. Nempè voluntas tendit in bonitatem aut malitiam actionis, non qualis illa in se est, sed qualis in conscientia proponitur: ergo qui amplectitur actionem, quæ per conscientiam bona proponitur, bonam amplectitur actionem, ac proinde bene agit: contra, qui amplectitur actionem, quæ per conscientiam proponitur mala, malam amplectitur, ideoque male agit. Cujus quidem bonitatis aut malitiæ ea postrema est ratio, quod is, qui errore invincibili captus conscientiam suam sequitur, agat secundum legem naturæ reflexam, quæ jubet homines agere secundum dictamen certum conscientiæ; contra, qui operatur contra conscientiam, contra eandem etiam legem reflexam operetur. * Ex hoc tamen

H

argui

* Fallitur hic Puffendorffius, cum de J. N. &

LVI.
Etiam in
errore in-
vincibili.

argui nequit, Deum præcipere peccatum: præcipit ille, ut secundum dictamen certum conscientiæ agamus, ut erret conscientia in dictamine suo, id neququam præcipit; sed permittit: per accidens ergo fit, quod ajunt, ut conscientiam teneamur erroneam sequi. Sed hæc valent duntaxat in errore, qui superari non potest.

CVII.
Error autem, si potest, vinci debet.

Aliud est de errore, qui potest expelli. Si laboret conscientia errore, quem sibi eximere potest, tenetur illum eximere. Alioquin ex tali errore operans, quidquid agat, delinquet. Delinquet, si agat secundum dictamen erroneum: cum enim error ipse sit voluntarius, is excusare a culpa non poterit actionem, quæ ex illo progignitur, quæque pugnat cum lege directa. Delinquet autem etiam si contra conscientiam agat: quia eliget actionem aut omissionem a conscientia ut malam sibi propositam, & agat contra legem reflex-

G. 1. r. c. 3. §. 4. *Probe notandum ait: conscientia nullo alio respectu, circa dirigendas hominis actiones, locum aliquem tribui, quam quatenus cognitione legis imbuta est. &c.* Nam si ita est, qui errore invincibili tenetur, obligaretur ad agendum contra conscientiam; atque sic obligari nequit; cum nesciat, nec scire possit, se in errore versari. Aliter haud dubie locutus erat Auctor, si ad legem reflexam animum advertisset.

flexam, quæ jubet conscientiam sequi. Neque tamen hæc in utramque partem peccandi necessitas facit, ut sine culpa peccetur: est enim necessitas, quæ errorem consequitur; quemadmodum ergo hic culpa non vacat, propterea quod sit libere voluntarius, sic neque illa necessitas ex tali errore agentem a culpa liberat. * Ad excutiendam ergo tam duram necessitatem illud unum reliquum est, ut mens humana, qua potest diligentia, legum & actionum veritatem exquirat, quibus inter se comparatis rectum ferat judicium.

H 2

Cum

- Ideo ἀναπολόγητοι erant, qui doctrinam Christi abolere, ejusque discipulos interimere nitentur, etsi certo judicarent se recte agere: ἔρχεται ὥρα, inquit Christus Joan. 16. v. 2. ἵνα πᾶς ὁ ἀποκτείνων ὑμᾶς, δόξῃ λατρείαν προσφέρειν τῷ Θεῷ. Venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. Et causam mox subjicit v. 3. καὶ τὰυτὰ ποιήσουσιν ὑμῖν, ὅτι οὐκ ἔγνωσαν τὸν πατέρα ἰδοῦ με. Et hæc facient vobis, quia non moverunt Patrem, neque me.

Sic rei quoque gravissimi sceleris erant, qui Redemptorem humani generis morti addixerunt, quamvis eos ipse errore aut ignorantia id fecisse fateatur: error quippe erat voluntarius atque culpabilis.

LVIII. Cum ad recte honesteque agendum requiratur conscientia moraliter saltem certa: neque error, qui humana diligentia potest superari, a culpa excuset: si quis ambiguus inter oppositas sententias hæreat, ac definire nequeat, sitne fas agere, an non; profecto tum suspendenda est illi actio, ac rei veritas integra diligentius exquirenda, dum ponderatis in utramque partem rationibus certius comperiat, quid per legem licitum sit facere, quidve prohibitum. Nam, si temere nulloque certo conscientiae ductu alterutram partem complectatur, in discrimen se objicit eam eligendi, quæ legi repugnet; ac proinde non minus eam voluntate complectitur, si prohibita sit, quam si foret permissa: id ergo ne fiat, suspendenda est actio.* Subinde vero diligentius est inquirendum, num actio, circa quam dubium versatur, sit re ipsa prohibita: alioquin, hac indagatione neglecta, æquiparabitur perseverans dubium errori aut ignorantiae culpabili; & redeunte ejusdem actionis occasione, periculum quoque legem violandi redibit.

LIX. Quia vero non semper suspendi potest actio, propterea quod circumstantiæ sæpe non patiantur deliberationis moram, sed
Vel tutior pars eligenda.

* Bene præcipiunt, qui vetant quidquam agere, quod dubites æquum sit, an iniquum, æquitas enim lucet ipsa per se; dubitatio autem cogitationem significat injuria. Cic. Lib. I. de offic.

alterutrum eligere e vestigio compellant: in ejusmodi rerum conditione anceps consilii animus, nequid temere ac perperam agat, eam eligat sententiam oportet, quæ a peccati periculo remotior videatur; tumque obtinet illa actionum regula: *In dubiis pars tutior est eligenda.* Cum enim, nisi ex dictamine moraliter saltem certo, nefas sit operari, pendente autem judicio nihil certi de parte minus tuta constitui valeat; superest, ut si alterutra pars sit eligenda, eligatur tutior: hanc enim partem eligendo certa est conscientia, nihil contra legem committi; eligendo vero minus tutam, cum dubitet, licitumne sit eam amplecti, periculo contra legem agendi volens sese objiceret.

Quod si actione suspensa, ac examinatis diligenter rationum momentis, aut sapientum etiam judiciis in consilium adductis, in medio adhuc relinquatur existentia legis, ac proinde certo cognosci nequeat, præceptumne, vetitum, an permissum sit aliquid; quamvis etiam tunc securius sit legem dubiam servare, tamen nec fundamentum illum reperitur adstruendi obligationem ad ejusmodi legem servandam. Neque enim de possessione libertatis deturbanda est voluntas humana, quando certo non constat eam lege adstringi; atqui, dum lex invicta est dubia, non constat certo voluntatem lege adstringi; tunc igitur de possessione libertatis deturbanda non est voluntas humana, adeoque non adstruenda obligatio ad servandam legem invictæ dubiam. Unde verissimi-

LX.

Lex invictæ dubia non obligat ad tutius.

num est illud axioma. *In dubiis melior est conditio possidentis*. Atque eandem ob causam etiam in theoria; cum vere dubium est de lege, non est obligatio sequendi partem tutiorem. Hinc illæ regulæ: *In obscuris minimum est sequendum* (a); *odia restringenda, favores ampliandi* (b); *semper in dubiis benigniora præferenda* (c). Quæ regulæ etiam in praxi locum habebunt, nisi hic nova aliqua occurat circumstantia, quæ legem in theoria dubiam, in praxi certam esse definiat.

LXI.
An lex probabilior ad tutius obliget?

Facile, hæc ita se habere, intelligitur, quando utrique æquale rationum pondus, pro affirmanda, & pro neganda legis existentia pugnat; aut quando sententia legem negans est probabilior affirmante. Sed quando firmioribus argumentis ostenditur legem existere, non æque autem firmis eam non existere probatur; seu quando concurrunt duæ sententiæ, hinc quidem tutior eadem ac probabilior, hinc vero & minus tuta & minus probabilis: non perinde clarum est, an tunc etiam liceat minus tutam partem eligere. Sunt, qui hoc prohibent propterea quod, qui minus tutam sententiã eligit, periculo sese peccandi obijcere videatur. Sunt vero etiam, qui illud concedunt, cum nihil periculi in sententia minus tuta reperiant. Qua de re ne nihil dicamus, ad illud monemus præcipue advertendum,

an

(a) Reg. 30. in 6.

(b) Reg. 15. in 6.

(c) Reg. 56. ff. de Reg. juris.

an sententia utraque verè sit probabilis: utraque gravibus rationibus nixa. Nam, si sententia negans existentiam legis sit tenuiter tantum probabilis, si talibus nixa rationibus, quarum vim ac robur rationes oppositæ elidant; manifestum est, non licere tam infirmam sententiam sequi; tunc enim rationes affirmantis sententiæ factis essent, ad formandum iudicium moraliter certum, quale ex rationibus sententiæ negantis formari non posset; ideoque secundum opinionem minus tutam operans præfenti se exponeret legis violantiæ periculo. At vero, si negans legem opinio sit vere probabilis, si ejus rationes, comparatæ etiam cum oppositis, re ipsa sint graves; quamvis contraria sententia fuerit probabilior, tamen, propter conflictum rationum utrinque gravium, nihil certi de existentia legis constitui poterit: constabit ergo jus certum possessionis libertati, neque ei jus dubium legis præjudicio erit: ergo poterit formari iudicium reflexum moraliter certum, non existere obligationem ad servandam legem, de cujus existentia cum ratione ambigitur; ergo sequendo hoc iudicium licet partem minus probabilem minusque tutam amplecti. Quod si tamen in executione intercedat circumstantia aliqua, quæ dubitationem dirimat, si e. g. jus alicujus tertiæ exigat, ut opinionem tutiorem sequare; tunc minus tutam sine crimine eligi non posse, per se clarum videtur.

LXII.
*Lex certa
 praevalet
 dubia ex-
 emptioni.*

Universe igitur illud tanquam certum constitui potest, quoties rationibus gravibus utrinque pugnantibus incerta manet existentia legis, toties potiorum esse libertatis, quam legis, conditionem. E contrario vero, si certum sit de lege, dubium autem oriatur, an ea expiravit, sublata sit, aut per exemptionem aliquam emendanda videatur; tunc dubitatio hæc nihil patrocinatur libertati, standumque est unice pro integritate legis; quia universe *In dubiis melior est conditio possidentis*: cum igitur lex jus certum obtinet ad obligandum, ea deturbari de possessione sua per dubiam exemptionem aut cessationem nequaquam potest. Procedit autem hoc duntaxat de legibus libere latis; quia hæc tantum desinere, mutari, per exemptionem laxari aut solvi possunt. In lege naturæ, cum sit necessaria, ideoque cessare, mutari aut laxari nesciat, quæstio hæc locum non habet. Nisi forte aliquis etiam naturalis legis materiam mutari & a lege eximi posse existimet; de qua mutatione aut exemptione si dubium moveatur, eodem modo pro sanctitate legis contra liberalitatem ferenda erit sententia.

CA-

CAPUT V.

De Officiis Hominis erga Deum.

DE Jure naturali in genere cumulare ad huc egimus; proximum est, ut gradum faciamus ad exponenda officia; quæ ex illo proficiuntur. *Officium* Latinis, Græcis δὲ καθήκον, & κατορθώμα dictum, actionem significat, legibus naturalibus conformandam. Et hoc quidem officium dicimus *Perfectum*, actionem scilicet lege naturali præceptam; ex obligatione naturali debitam, adeoque necessariam ad consequendum ultimum finem, veramque felicitatem: cum ex adverso *Imperfectum* appellare officium liceat actionem illam, quæ suadeatur potius, quam præcipiatur, quæ sub obligationem naturalem non veniat, nec proinde ad felicitatem absolute sit necessaria; sed ad incrementum felicitatis conducatur. Unde patet, Jus Naturæ circa officia tantum perfecta versari.*

LXIII.
Quid sit officium hominis?

H 5

Re

* Non absimili ratione Stoici officia distinxisse videntur. Nam καθήκοντα dicebant: ὅσα λόγῳ πρέπει ποιεῖν quæcunque rationi consentaneum est facere, vel ὅσα λόγος αἰρεῖ ποιεῖν, quæcunque ratio facienda dicitur; officia vero perfecta κατορθώματα appellabant. Vid. Buddens Introd. ad Philos. Stoicam Sect. 6.

LXIV. Recte vero ad tria potissimum capita *Officia erga Deum, se ipsum, & alios.* omnia hominis officia revocantur: ad ea scilicet; quæ Deo, quæ sibi ipsi, quæque aliis hominibus jure naturæ quisque debet. Cum enim ex felicitate seu recta constitutione naturæ humanæ, velut e principio proximo, omnia Juris naturalis præcepta noscantur; necesse est, illa jure naturæ præscribi officia, queis procuretur vera naturæ humanæ felicitas; hæc autem procuratur triplici illo officio. Felicitas enim ex generali conceptu in pace ac tranquillitate statuitur: entia vero, quibuscum pacem colere possumus, sunt Deus, nos ipsi, & homines alii: igitur officia, quæ pacem cum Deo, nobiscum ipsis, & cum aliis, eadem & felicitatem procurant; per consequens officia juræ naturæ præcepta, officii erga Deum, erga se ipsum, & alios continentur. De quibus nunc ordine agendum.

LXV. Et imprimis, quod ad officia *Officia erga Deum.* erga Deum attinet: cum ille sit Autor, Conservator, & Governator universæ naturæ, idemque ens supremum ac perfectissimum: cui omnes subjicimur, a quo toti pendemus, sine cujus nutu neque esse, neque operari possumus: ipsa profecto ejus excellentia, summumque imperium exigit, ut omnem submissionem, laudem, & amorem a nobis requirat. Quæ quidem, & reliqua, quæ ex illis fluunt, erga Deum officia, generali vocabulo *Religionem* dicimus. Unde intelligitur, officia hominis erga Deum, esse actiones ex debito conformanda legi naturæ, præcipienti
Re-

Religionem erga Deum, quantum quidem naturalibus viribus eam consequi valeamus.

Cum totus subjectus Deo sit homo, consequens est, ut, secundum omnes facultates suas, religionem exhibere Deo jure naturæ debeat; facultatibus autem præstat duabus, intellectu videlicet, ac voluntate, a qua actiones ipsius liberæ pendent; duplicis ergo generis officia homini erga Deum incumbunt: tum ut agnoscat eum, recteque de illo sentiat; tum ut actiones suas ad ipsius voluntatem componat. Hinc Religio naturalis propositionibus qua theoreticis, qua practicis continetur. *Theoreticæ* sunt: Deum exiitère, esse mundi Conditorum, Rectorem &c. *Practicæ* circa Dei cultum, id est, circa actiones ad voluntatem Dei componendas versantur.

LXVI.
Theoreticæ
& *Practicæ*

Porro, cum actiones humanæ, interiores aliæ, aliæ sint exteriores; totusque, etiam in operando, homo Divinæ majestati subjaceat; utrisque actionibus homo Deum religiose colat, oportet. Itaque tum internus, tum externus Deo cultus juræ naturæ debetur. *Internus* est animi submissio, qua Divinam excellentiam veneramur: *Externus*, quo internum cultum exterioribus actionibus testatum facimus. Enimvero Deus, sibi ipse sufficiens, cultu nostro nequaquam indiget; attamen infinita ejus sapientiæ vis, summaque in humanum genus potestas id exigit, ut quos sibi necessario subjectos habet, ab iisdem etiam coli necessario velit.

LXVII.
Interna, &
externa.

Quem-

Quemadmodum enim, etsi liberrimum ei fuerit creare hominem, creatione tamen posita non potuit non velle illum sibi esse subiectum; ita non potest non velle ab illo coli: alioquin redundaret in eum summa imperfectio, cum creasset & conservaret hominem, sibi & in existendo & in operando necessario subiectum, atque eundem tamen subiectum sibi esse non vellet, quia vellet ab obligatione cultus immunem. Quæ ratio, cum manifeste ostendat utrumque cultum Deo jure naturæ esse debitum; plurimum quoque valet ad refellendum insignem errorem Thomassii, negantis Deum cultu exteriori coli velle, propterea quod, ut ait, (a) Deo opus non sit cultu exteriori; cum tamen idem interiorem cultu Deo jure naturali deberi negare non audeat; perinde scilicet, quasi Deus, qui cultu exteriori non indiget, indigere possit interiore. Neutro plane cultu Deus indiget; sed infinita ejus excellentia exigit, ut cultu utroque coli velit ab aliis, qui & quoad interiores, & quoad exteriores actiones ipsi necessario sunt subiecti. Necdum tamen quiescit Thomassius cultus, ait, exterior est manifestatio cultus interioris: Deus autem, qui intimas humanæ mentis actiones perspiciat, externa illarum manifestatione opus non habet. Non habet opus manifestatione externa Deus; neque ideo tamen vult coli cultu externo, quasi externa manifestatione ad perspiciendum cultum internum egeret: coli vult cul-

(a) Jurispr. l. 2. c. .I

cultu etiam externo, quia, cum etiam quoad exteriores actiones necessario subjectus Deo sit homo, non potest non velle Deus; hominem, etiam quoad exteriores actiones, sibi non esse subjectum, exigente id infinita ejus excellentia ac majestate. Sed hæc jam de officiis erga Deum in genere satis: nunc ea distinctius exponamus.

Theoretica officia primum sibi ordine locum vendicant, fundamentum veluti practitorum. Inter illa primum est Agnitio Dei. * Vera enim hominis felicitas in re-cta ejusdem ad finem suum ultimum habitudine consistit; ejusmodi vero habitudo sine agnitione Dei neque esse, neque intelligi potest: cum igitur Deus necessario præcipiat, quæ ad veram hominis felicitatem requiruntur; evidenter consequitur, eum necessario agnitionem sui præcipere. Imo cum Deus ad Gloriam suam & manifestandas perfectiones hominem condiderit, nec profecto potuerit alium ob finem condere; ipsa ejus perfectio hanc illi necessitatem adfert, ut velit agnosci. Nec veto media ulli desunt ad cognitionem hanc perveniendi: siquidem meditatione veritatum, quas naturalis ratio suggerit, contemplatione universi, rerumque creatarum, quæ eo continentur, &

LXVIII.
Præcipitur
agnitio
Dei.

or-

* *Primus Deorum cultus est, credere Deos; deinde reddere illis majestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla est majestas. Seneca epist. 95.*

ordinis pulcherrimi, ac vicissitudinum admirabili veritate sese excipientium, denique eventuum singularium, & aliorum Divinæ potentia ac sapientia argumentorum consideratione, facile & rudibus ipsis obvia ratione cognoscimus, existere Numen aliquod, existere Autorem universi, eundemque potentia sua conservare omnia, & summa sapientia gubernare. * Tali ergo, tanquam plana via in cognitionem Dei cum possint venire homines, nemo non videt, eos jure naturæ obstringi ad illum investigandum. Unde liquet, perperam a Puffendorffio ejusque sectatoribus, Webero, Kemmerichio &c. agnitionem Dei e jure naturæ expungi, ac rejici ad Theologiam naturalem: investigat Theologia naturalis Deum; sed jus naturæ obligationem parit investigandi.

LXIX.
*Ejusque
perfectio-
num.*

Ex eodem principio conficitur, jure naturali hominem obligari ad noscendas Dei perfectiones, adeoque ad recte de illo sentiendum; ut ne perfectiones, quæ illi con-

ve-

* Hinc Apostolus Τὰ ἀόρατα αὐτῆ ἀποκρίσεως κόσμος τοῖς ποιήμασι νοσμένα καθορᾶται, ἢ τε αἰδῖος αὐτῆ δύναμις, καὶ θεϊότης, εἰς τὸ εἶναι αὐτῆς ἀναπολογήτης
Invisibilia ipsius (Dei) a creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus & Divinitas, ita ut sint (Gentes) inexcusabiles. Rom. I 20.

veniunt, neget; seu attribuat imperfectiones, quæ ab ejus natura abhorrent. * Equidem perfectiones Dei omnes naturali ratione detegi posse nemo contenderit; reconditæ sunt multæ, & procul ab humana intelligentia positæ: sed nec illud ullus negaverit; quas facile ac obvia ratione comperire liceat, ad eas indagandas hominem jure naturali teneri: cum id & hominis vera felicitas, & præcipue ipsa excellentia Dei requirat. Hujusmodi autem sententiæ sunt; Deum existere, eum Autorem, Conservatorem, ac Governatorem esse universi, esse unum, æternum, immensum, intelligentem, sapientissimum, providentissimum, omniscium, volentem liberrime, omnipotentem, sanctissimum, veracem, supremum Legislatorem, justum remuneratorem ac vindicem, esse denique Ens supremum, nullius indigum, perfectissimum, ac optimum: quas perfectiones demonstrare ad Theologiam naturalem pertinet.

Quæ

* Τῆς περὶ τῶν θεῶν εὐσεβείας ἰσθῆι, ὅτι τὸ κυριώτατον ἐκείνῳ ἐστίν, ὁρθῶς ὑπολήψεις περὶ αὐτῶν ἔχειν, ὡς ὄντων, καὶ διοικούντων τὰ ὅλα καλῶς, καὶ δικαίως. *Religionis erga Deos præcipuum illud esse scito, rectas de iis habere opiniones, ut sentias, & esse eos, & bene justeque administrare universa.* Epictet. *Enchirid.* c. 38.

LXX.
*Hinc probi-
 betur Athe-
 ismus.*

Quæ cum ita sint, illud imprimis nemi-
 ni obscurum esse potest. *Atheismum*, omnem-
 que de existentia Dei ignorantiam, jure
 naturæ adversari. Sive enim ex perversita-
 te animi quispiam Deum neget, nolitque
 eum existere, per quem sibi impune servi-
 re cupiditatibus non licet, sive etiam finga-
 tur aliquis Deum omnino ignorare: cum al-
 ter nolit Deum agnoscere, quem non igno-
 rat, alter vero sua culpa ignoret; uterque
 agnitionis officium Deo jure naturali debi-
 tum negat. Unde, quemadmodum notitiam
 Dei parandam & conservandam jure naturæ
 affirmativo præcipi, sic vetari jure negativo
 atheismum & ignorantiam Dei intelligimus.
 Non abest proinde a suspitione atheismi
 Hobbseus, qui atheos imprudentiæ quidem
 arguit, sed ab injustitia absolvit; (a) nixus
 illo psalmi *Dixit insipiens in corde suo: non
 est Deus*; quasi nimirum Psalter, eo quod
 insipientem dicat atheum, neget esse inju-
 stum; aut non omnis injustus, etiam insi-
 piens ex vero dici possit. Hallucinatur
 quoque Kemmerichius, cum scribit (b) *pænis
 atheum, quamdiu tranquille vixit, juste baud af-
 fici: quoniam atheismus speculativus error est in-
 tellectus, errores vero intellectus legibus & pænis
 corrigi nequeunt*. Præterquam enim quod
 athei optent potius non esse Deum, quam
 revera ita judicent; ideoque non tam intel-
 le-

(a) Elem. de Civ. c. 14. §. 19.

(b) In Puffendorffio enucleato c. 4. num.
 57.

lectus, quam perversæ voluntatis laborent vitio; cum fieri non possit, ut obversantibus quotidie ante oculos tot Divinæ existentia argumentis, diu ratio naturalis cœcutiat: si etiam demus aliquem in errore tali intellectus versari, num speculativus tantum erit hic error, non etiam voluntari impūandus, quem cum potuerit quis facili ratione, corrigere tamen ac dissipare neglexerit? *

Adversatur deinde juri naturæ etiam *Polytheismus*. Quamvis enim per se lumine naturali manifestum non sit, tamen ab homine rationis compote, & cui scelera mentem non ademerunt, facili ratiocinatione evidenter intelligi potest, unicum esse Deum. Namque, si Dii essent plures; aut omnibus esset potestas agendi, quod liberet, aut aliquibus tantum, aut nulli? Si nulli; nullus ergo esset Deus: neque enim infirma cogitari potest Divinitas. Si aliqui-

LXXI.
Polytheismus.

- * Certe Apostolus non mere speculativi erroris convincit Ethnicos, quos ἀναπολογητες *inexcusabiles* dicit: οἷοτι γινόντες Θεόν, ἐκ ὧς Θεοῦ ἐδόξασαν *quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*; licet de iisdem addat ἡμα αὐθήσαν ἐν τοῖς διαλογισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἰσχυρισθῆ ἡ ἀσύνετος αὐτῶν καρδίαι *evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est inyipiens cor eorum* Rom. I. 21.

quibus; 'omnes possent & velle & facere contraria, ut apud Poetam *Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Appollo*: ergo alter necessario succumberet, alter non vinceret sine jurgiis; hic miser, ille inferior Deus. Iterum, si plures essent Dii; vel omnes æqualiter vel unus emineret supra ceteros? Si unus; ergo ceteri non essent Dii. Si æqualiter omnes; ergo nullus eorum esset Deus: quia nullus summe perfectus, sed quilibet aliorum perfectionibus destitutus.* Tali ergo aut consimili ratione homo cum facile intelligere possit unicum esse DEUM, idemque ad recte de DEO sentiendum, ejusque noscendas perfectiones, quas deprehendere facile negotio potest, jure naturæ teneatur; consequens est, ut eodem jure prohibeatur a polytheismo; &, qui seclus sentiat, eum laborare errore minime excusando.

LXXII, *Idolomaniæ* Similiter & *Idolomania* pugnat cum jure naturali: qua Divinitas tribuitur rei creatæ, adeoque fingitur DEUS mancus, imperfectus, impotens &c. Sic enim perfectionis naturæ divinæ necessario attribuendæ, & ipsa derogatur supremo illi Enti Divinitas; contra vero tribuuntur Divinitati imperfectiones, quæ ipsam Divinita-

* Recte pufendorffius de offic. com. l. I. c. 4. §. 5. *Præterquam, ait. quod admiranda Mundi harmonia unum duntaxat ejus Moderatorem arguat; etiam finitus tunc foret Deus, si plures essent paris potestatis, ab ipso non dependentes &c.*

tatis evertunt naturam: Quæ omnia a Deo quam longissime abhorreere cum ratio naturalis doceat, non ignorantia aut error ultius excusare potest ab injustitia eos, qui numina falsa adstruunt. Quales erant antiqui illi Philosophi, qui, mutuata, forsan ab Hebræis revelatione, intellectuales quasdam potentias pro Diis habuere; aut qui providam naturam, velut parentem ac primum rerum omnium principium existimarent: cum tamen & Intelligentiarum numerus, & ipsa naturæ agendi vis ac efficacia Deum autorem suum ostendant. Multo vero etiam magis delirarunt, qui res ex materia compositas, qui solem, lunam, aliave corpora cœlestia; aut qui sceleratissimos homines, bestias ipsas, imo cepas & alia, & si quid vilius istis Divinitate donarunt.*

Verbo, omnis iure naturæ prohibetur *LXXII.*
Impietas, atque Blasphemia. Siquidem im- *Omnisque*
 pios appellamus, qui Deum, ejusve per- *Impietas;*
 fectiones, aut ex ignoratione voluntaria, *& blasphem-*
 aut præfracta voluntate negant; blasphem- *ia.*
 I 2 mos

* Qui etiam juxta Apostolum ἐμωράθησαν
 stulti facti sunt; quia ἠλλάξαν τὴν δόξαν
 εἰς ἀφάρτην θεοῦ ἐν ὁμοιώματι εἰκότος
 φθαγῆς ἀνθρώπου, καὶ πετερόων, καὶ τε-
 τραπόδων, καὶ ἑρπετῶν Mutaverunt glo-
 riam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis
 corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedum;
 & serpentum. Rom. I. 23.

mos vero, qui imperfectionem aliquam in Deum impingunt, ab eo alienam. Unde non athei solum, polythei, ac idolomani; verum &, qui Deum injustum, aut impotem, qui nolit aut non possit opitulari, aut qui eum in molitione mundi non rite omnia constituisse, aut rebus humanis parum consulere, vel alia *addivata* de illo sentiunt, blasphemii aut impij esse, & contra jus naturæ delinquere cognoscuntur.

LXXIV.
Credendum
Deo reve-
lanti.

Ad theoretica item erga Deum officia ex jure naturæ pertinet, ut fidem Deo habeamus, totoque mentis assensu pro certissimis teneamus, quæ ille pro sua in humanum genus bonitate revelare dignatus est. Equidem status puræ naturæ revelationes Divinas haud complectitur; tamen, cum jus naturæ necessarium sit & nunquam mutabile, illud &, pro statu factæ a Deo revelationis, vim suam obtinere necesse est: atqui posita revelatione Divina jus naturæ præcipit fidem Deo haberi. Nam ratione quidem naturali evidenter cognoscimus, Deum sapientissimum eundem, & veracissimum esse, qui nec falli ipse possit, nec, si quid mortalibus revelet, eosdem fallere: igitur summa Dei sapientia atque veracitas id exigunt, ut, si quidem de revelatione Divina nobis satis constet, necessario velit sibi fidem haberi. Alioquin maxima in ipsum redundaret imperfectio; cum non prohiberet, ut eum aut minus sapientem, aut non omnino veracem existimesmus.

4 Qua-

Quare jure naturali prohibetur etiam **LXXV.**
 omnis *hæresis*, id est, pertinax error men- *Hinc veti-*
 tis, revelatæ divinitus veritati contrarius: *ta omnis*
 tantumque abest, ut jus naturæ sequantur, *hæresis.*
 qui revelationi satis agnitæ contradicunt,
 ut illud etiam, quantum per eos quidem
 stat, penitus eversum eant; quandoqui-
 dem revelatæ veritati refragari nequeunt,
 quin Deum ipsum aut erroris, aut men-
 dacii arguant. Sed neque illi ab hæretica
 impietate excusari possunt, qui volentes in
 ignoratione Divinæ revelationis versantur,
 seu qui negligunt indagare, quæ ipsis præ-
 sto sunt, Divinæ revelationis indicia: sic
 enim ipsorum culpa fit, ut veritati divini-
 tus revelatæ repugnent.

Jam vero, ut ad officia practica propius **LXXVI.**
 accedamus, ipsa quidem Dei cognitio pri- *Debetur*
 mum admirationem in animis nostris ex- *Deo Laus*
 citet, ut eum omnem cogitationem no- *& Honor.*
 stram excedere, eundemque, ob intermi-
 natam suam excellentiam, omni laude ac ve-
 neratione dignissimum fateamur. Cumque
 re ipsa ea sit Divinæ perfectionis dignitas,
 ut necessario exigit a nobis coli & adora-
 ri, dubitare ratio naturalis neutiquam po-
 test, jure naturæ deberi a nobis Deo lau-
 dem, honorem, ac reverentiam: qua eum
 intimo animi sensu supra omnia extolla-
 mus, ejusque Majestati nosmet propensa
 voluntate subjiciamus, ipsisque actionibus
 hoc intellectus ac voluntatis nostræ obse-
 quium contestemur. Quod quidem, hono-
 ris Deo habendi præceptum adeo mortali-
 um omnium mentibus alte inditum est ab
 autore naturæ, ut, quamvis plurimæ gen-

tes divinitatem rebus creatis tribuerent, non fuerit tamen ulla, quin iis, quæ sibi finxerat, numinibus, cultum aliquem exhibendum putaret.

LXXVII Quidquid ergo laudi huic ac honori naturaliter debito adversatur, id citra controversiam eodem jure prohibitum judicamus. Hinc prohibetur inprimis omnis *superstitio*, quo nomine venit *cultus*, qui vel DEO non legitimus, vel rei creatæ indeditus exhibetur. Prioris generis duæ sunt species. Altera, cum DEO exhibetur cultus falsus: ut si quis falso pietatis obtentu prodigia comminiscatur. Altera, cum *superfluus* cultus exhibetur: id est, qui neque ad DEI laudem quidquam faciat, neque ut mens in Deum elevetur, neque ut prævæ cupiditates fræpentur. Utramque hanc superstitionis speciem cultum, quem DEO naturaliter debemus, repugnare, consideranti facile patebit. Posterius superstitionis genus quinque comprehendit species: puta idololatriam, magiam, maleficium, divinationem, & vanam observantiam; quas ordine exponemus.

LXXVIII. Gravissimum superstitionis genus est *Idololatria*, qua supremus * unique DEO debitus cultus ad rem creatam transfertur, sive is cœlestibus astris, sive animantibus brütis, sive hominibus aut vivis aut mortuis, aut eorum simulacris deferatur. Differt eatenus ab *Idolomania*, quod imdio
er-

* Quem Græci *κατ'εὖ* dicunt.

errori impium cultum adjiciat. * Ejus origo describitur Sap. 14. quamvis non plene, ac exempli tantum gratia, Nam præter acerbum illum luctum, qui patrem instigavit, ut cito sibi rapti filii imaginem faceret, & mortuum hominem constitutis sacris sacrificiis tanquam DEUM coli mandaret; reverentia etiam & amor filiorum erga parentes, subditorum erga principes, civium erga rerum utilium inventores; vanus præterea metus, præcedentium temporum ignoratio, admiranda astrorum species; hæc, inquam, omnia cum multis aliis, quæ adduci possent, originem progressumque dederunt idololatriæ, Præcipuam tamen idololatriæ causam, dubitari non potest, malum dæmonem fuisse; qui, ut divinos ad se transferret honores, in idolorum simulacris se colendum exhibuit; in quibus idcirco edebat oracula, & alia non nunquam mirabilia patrabat. * *

I 4

Man

* Sic errorem notat Apostolus, cum de gentibus ait: *μαγήλαξαν τὴν ἀλήθειαν τῆς Θεῆς ἐν τῷ ψεύδει, commutaverunt veritatem Dei in mendacium; cultum vero: dum addit: ἐσεβάσθησαν καὶ ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τῶν κτίσαντα, coluerunt, & servierunt creaturæ potius, quam Creatori. Rom. 1. 25.*

** *Omnes Dei gentium dæmonia. Pl. 95. 5.*

LXXIX.
Magia.

Magia generatim quidem nihil est aliud, quam ratio operandi mirā & insolita: idque si per causas naturales duntaxat fiat, *naturalis* magia dicitur, quæ nihil alienum a jure naturæ continet. At vero magia *superstitiosa*, de qua hic agitur, est illa superstitionis species, qua mali dæmonis ope mira quædam ac stupenda patrantur, quæ naturales hominis vires facultatesque excedunt. Hæc si ad ostentationem; propriumve vel alienum commodum referantur, inusitata illa operatio simpliciter *magia*: si vero ad inferendum alicui sive animi sive corporis damnum *Maleficium* appellatur, aut *Veneficium*. Crimen est natura sua cultui Divino oppositum; quippe quod fieri non potest, nisi invocata, vel expresse vel tacite ope cacodæmonis.

LXXX.
Divinatio

Divinatio est vana, curiosa, & superstitiosa inquisitio rerum sive futurarum sive occultarum, quæ naturaliter ab eo, qui inquirat, sciri nequeunt: eaque similiter jure naturæ est prohibita. quod implorationem diaboli, ut ejus ope earum rerum notitia acquiratur, tacitam vel expressam contineat. Expressam implorationem habent *Præstigia*, dum ficta specie oculis hominum a malo dæmone illuditur; *Necromantia* qua a mortuis occulta vel futura discantur; *Geomantia*, per statuas, aliave corpora terrestria; *Hydromantia*, per insolitas figuras in aquis excitatas; *Aeromantia* & *Pyromantia*, per aereas vel igneas figuras; denique *Aruſpicium*, per introspecta viscera animalium, idolis immolatorum.

Ta-

Tacitam vero continet *Astrologia judiciaria*; *Augurium*, ex garritu avium; *Auspicium*, ex earumdem volatu; *Omen* ex verbis temere casuque prolatis: *Chiromantia*, ex inspectione manus, & lineamentorum ejus; *Sortes* denique *divinatoria*, & non nunquam etiam *consultoria*.

Vana observantia est superstitionis illa species, qua per media vana ac inutilia, seu quæ nullam ad expetiturum effectum vim aptam continent, aliquod corporis aut animi bonum expectatur. Repugnat juri naturæ; quia rei creatæ tribuitur honor divinus, dum effectus, qui naturaliter obtineri non potest, explicite vel implicite a malo dæmone expectatur. Alia dicitur *Ars notoria*, qua citra laborem ac studium, adhibitis mediis minime accommodatis, scientia veluti infundenda certissime expectatur. Alia *Observantia sanitatum*, cum ad sanitatem conservandam, recuperandam, aut alteri conferendam, vel ad læsionis immunitatem consequendam, media adhibentur, quæ naturaliter isthuc professe nequeunt. Alia observatio *futurorum eventuum*, cum quis prosperi aliquid vel adversi, ex occurso vel alio fortuito eventu prælagiens, juxta eam expectationem actionum suarum seriem moderatur: ut si domo egressus, ob occursum felis aut canis pedem referat.

Atque hujusmodi quidem sunt actiones, quibus honor divinus ad res creatas transfertur: sunt vero & aliæ, quæ nihilominus debitum Deo honorem detrahunt, etsi non transferant ad rem creatam. Cujusmodi &c.

modi sunt *Tentatio Dei*, cum quis aliquid agit, tentaturus, an DEUS sit potens, omniscius &c. Quo pertinent purgationes illæ, sive probationes vulgares; aquæ frigidæ, ferrique candentis, multis olim locis perperam usitatæ. *Furamentum*, si desit necessitas vel iudicii, vel alterius gravis causæ; si desit res iusta, licita, honesta; si desit veritas saltem animo apprehensa: nam si nihil desit harum conditionum, est iuramentum potius actus religionis, tamquam appellatio religiosa summæ veritatis. *Sacrilegium*, id est, quælibet rei sacræ, aut divino cultui peculiariter consecratæ violatio, sive indigna tractatio. *Blasphemia*, quasi ἀπό τῆς ἐλάπτει τὴν φήμην dicta, quæ, prout officiis practicis adversatur, significat vocem & actionem quamlibet, in contemptum Dei factum, tametsi id fiat nullam ei imperfectionem attribuendo. Denique omnis Dei *Contemptus*, aut rei creatæ, ex cuius despectione aliquid in Deum redundet.

LXXXIII.
*Redende
sunt Deo
gratia.*

Debetur postea jure naturæ Deo *Gratitudo*. Cum enim naturaliter intelligamus, nos nostraque omnia ab illo velut autore bonorum omnium venire, ab illo nos & conditos esse, & in momenta temporis conservari, regi que sapientissime ad naturæ finem ultimum; inde scilicet non possumus non sentire ei nos totos esse devinctos, ut, quam nobis impendit Sapientiam, Potentiam, ac Bonitatem, non modo agnoscamus, & recolamus fidei memoria, verum & gratæ

VO-

voluntatis studio prosequamur, donisque, quæ ejus beneficio accepimus, recte utamur; his enim partibus absolvitur gratitudo, quam etiam homines hominibus rependimus. Necessario igitur Deus gratitudinem a nobis requirit, quos tantis sibi beneficiis obstrictos habet; exigentibus id suis perfectionibus, quas in benefaciendo manifestavit, ut ad easdem commendandas grati animi significatione nitamur. Quapropter etiam intimum quemdam gratitudinis sensum nobis indidit, quem vel maxime efferatæ gentes cum humanitate exuere non potuere, quin adeo falsos Deos, quos in se beneficos sensissent, grati animi causa venerarentur. * Ingratitudo proinde adversus Deum præcepto juris naturæ negativo est prohibita: qualis est abusus beneficiorum contra finem ultimum; aut si quis agnoscens, vitam & cetera a Deo se habere, cogitaret nullam se propterea debere illi gratiam; aut exprobari largienti.

Magnitudo boni illius, cujus causa conditi sumus, ad se expetendum desideria nostra provocat. Cumque DEUM & omnipotentem esse intelligamus, ut possit ejus compotes nos facere, & tam bonum, ut etiam velit; naturali jure nos obligari conficitur, ut illud cum fiducia a Deo expecte-

* Sic Ægyptii, teste Vossio Theol. Gent. adorant Ibin avem, & felem; quod illa serpentes ex inundatione Nili relictos, hæc mures devoraret.

pectemus. Requirit ergo ejus potentia, requirit bonitas, ut spem omnem adipiscendæ perpetuæ beatitudinis in eo reponamus: unde, qui desperant, gravissima DEUM afficiunt injuria; cum animum ab illo ita avertant, ut si eos ad finem suum perducere aut non posset, aut nollet. Quia vero, ut ea felicitate potiamur, ad eam per actiones liberas finique consentaneas nos tendere oportet; nec tamen sic tendere sine præsentē Dei ope possumus, quippe a quo toti pendemus etiam in agendo: qui eam aut suis tantum confisus viribus; aut nullo conatu obtinendam speraret, nã is temerarius in Deum ac impius fuerit! Creatæ etiam bona, sicut nobis expetenda sunt, quatenus ad maximi boni affectionem requiruntur; ita & cum fiducia a Deo, veluti fonte honorum omnium, sunt expectanda; neque citra ejus injuriam fieri potest, ut eo neglecto, spem boni alicujus in nobismet ipsis, vel alio homine unice collocemus.

LXXXV. Quod si spes nostræ in Deo sitæ esse debent, consequens est, ut, quæ ab illo nobis expectanda sunt bona, ea supplices ab illo deprecari teneamur. Enim vero nobis relictæ, nihil eorum consequi valeamus, quo studia nostra tendere debent: omnia in potentia ac bonitate Dei, sunt reposita: necessario ergo jure Deus exigit, ut potens ejus auxilium imploremus. Precandæ autem imprimis est semper duratura post mortalem hanc vitam felicitas; ad quam ut naturali appetentia ferimur, sic naturali jure tendere obligamur. Precandæ

da deinde media, quæ necessaria sint ad ejus boni consecutionem: aliena vero ab ultimo fine deprecari, id nihil aliud foret, quam Deum injustitiæ autorem facere. Postcenda sunt denique auxilia, quibus instructi pericula felicitati nostræ inimica repellere, aut iis opportune occurrere valeamus. *

Tam eximiam Dei erga se voluntatem qui considerat, non potest eum non amore tuo dignissimum putare. Immo, vel submotis omnibus beneficiis, nihil est, quod in eo ad amandum ultra desideret: summa ejus in omni genere perfectio infinita quadam ratione in se complectitur, quidquid ad conciliandum sibi mentis creatæ amorem valeat. Quocirca jure naturali ad Deum amandum adstringimur, tum quia bonus nobis, tum quia in semetipso optimus;

LXXXVI.
Idemque
amandus.

* Id quod vel Ethnici Philosophi intellexerunt, non utique ex revelatione, sed lumine naturali. Sic Plato lib. 9. de Lege eum, quem sacrilegiis tentatio subierat, admonens, ait: *Cum talis oboritur in animo cogitatio, confuge ad expiationes, obsecro; confuge ad liberatorum Deorum sacrificia supplicis.* Sic Seleucus apud Stobæum Serm. 44. *Si quis a malo genio assistente sibi ad injustitiam instigetur, is ad templa, aras & delubra vertatur -- & Deos oret, ut opem ad propellendam ipsam sibi ferant.* Similia fere habet Arrianus lib. 4. Epictetus &c.

mus; & committere per suam bonitatem ne Deus quidem ipse potest, quin a nobis diligi velit. Cumque diligere nihil aliud sit, quam bonum velle amato; consequens est, ut Deo velimus bonum suum, id est, perfectionem suam, gloriam suam, estimationem nominis sui, in se ipso, in nobis, in omnibus. Quemadmodam autem res creatæ pro perfectionis suæ ratione sunt amabiles; ita, cum Deus sit fons inexhaustus honorum omnium, qui in se omnes rerum omnium perfectiones infinito modo possidet; dubitare non possumus, eum *super omnia* diligendum esse: ita, ut bonum nullum creatum cum eo in comparisonem adducamus, nedum præferamus ei rem aliquam creatam, quantumvis amabilem. Denique amandus est Deus *ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus viribus,* (a) Cum enim toti quanti sumus, Deo timus obnoxii, eumque amore infinito dignum sciamus; exigit plane infinita ejus perfectio, ut quem diligere non possumus, quantum dignus est, diligamus certe, quoad valemus. *

Jam

(a) Math. 22. 37. & Luc. 10. 27.

* Quod Augustinus lib. 1. Doctr. Christ. c. 22. ita exponit. *Hæc regula dilectionis constituta est - - ut omnes cogitationes tuas, & omnem vitam, omnem intellectum in eum conferas, a quo habes ea ipsa, quæ confers. Cum autem ait: toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitæ nostræ partem relinquit, quæ*

va-

Jam vero amor otiosus non est: operatur, si amor est; si non operatur, amor non est. Qui ergo Deum amare, amorem etiam hunc operibus probare lege naturali jubemur. Probatur autem amor operibus ad voluntatem ejus, qui amatur, compositis; neque aliud certius est amoris indicium, quam facere voluntatem amati: * quare, quidquid voluntas Dei præcipit, id nobis faciendum; quidquid prohibet, id fugiendum est. Atque hinc patet, in præcepto amoris Dei omnia, quæ Deo debemus, officia contineri: omnia ex illo velut e principio suo proximo fluere; atque ad illum tamquam ad caput redire. Cum vero voluntas Dei sit voluntas supremæ potestatis, cui natura nostra subjicimur; actiones autem ad voluntatem potestatis superioris componere sit officium illud, quod obedientiam appellamus; liquet, jure naturali nos urgeri ad voluntati Divinæ obtemperandum. Voluntas porro Dei aut necessaria est aut libera: hæc positivam, illa naturalem legem constituit: cum igitur

vacare debebat, & quasi locum dare, ut alia re vendit frui: sed quidquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totius dilectionis impetus currit,

- * Diserte Christus Joan. 14. 21. ὁ ἔχων inquit, τὰς ἐντολάς μὲν, καὶ τηρῶν αὐτάς, ἐκεῖνός ἐστιν ὁ ἀγαπῶν με. Qui habet mandata mea & servat ea, ille est, qui diligit me.

tur semel certum fit, voluntati Divinæ ex jure naturæ obtemperandum esse; sequitur, ut non modo legi Divinæ naturali, verum & positivæ, vi ejusdem juris naturalis obsequi teneamur.

LXXX-
VIII.
Est Timor
filialis.

Obedientiam comitatur timor, vel is, qui servo, vel qui filio est proprius. Immen- sitas Dei ubique nobis præsentis; scientia, dicta, facta, & cogitata omnia intime perspicientis*; ejusdem ad ulciscendum justitia; quid nisi timorem a nobis postulant, quo a violatione ejus mandatorum cohibeamur? Verum servilis timor est; qui metu solius pœnæ ad facienda imperata impellit; timor filialis cum amore conjungitur, & offensam magis, quam pœnam metuit: cum igitur & amorem bonitas, & timorem Justitia Dei a nobis requirat; verendus est nobis Deus non tam servorum more, quam filiorum.

Ut

- * No Gentiles quidem Philosophos ratio naturalis id celavit. Thales Milesius rogatus, εἰ ἄγνοι θεὸν ἀνθρώπος ἀδικῶν, num lateret Deum homo injuste agens? reposuit: Ἄλλ' ἔδὲ διακρίμενος, immo ne cogitans quidem. Clem. Alex. Strom. 5. Et Epictetus apud Arrian. I. 14. ὅταν κλεισθῆτε τὰς θύρας, καὶ σκεπτός ἐνδὸν ποιήσῃτε, μέμνηθε μηδέποτε λέγειν, ὅτι μόνοι ἐστέ, κ' ἢ ἐστέ, ἀλλ' ὁ θεὸς ἐνδὸν ἐστί. *Clausis januis, cum in tenebris fueritis, nolite dicere vos solos esse: non estis, sed Deus intus est.*

Ut ad facienda imperata, sic post *LXXXIX.*
missam culpam ad poenitudinem idem ti *Reconcilia-*
mor extimulat: estque juris naturalis præ *tio p st cul-*
ceptum, ut, quem læsi Numinis con- *pam.*
scientia reum agit, propitium sibi illud
reddere expiatione satagat. Naturali enim
lege ad finem ultimum contendere jube-
mur, neque hac lege ullum sua culpa ab-
solvit: in viam ergo redeat oportet, qui
ab ea semel deflexit, ut recto deinceps
curfu contendat; id vero sine detestatio-
ne criminis, sine poenitentia & veniæ de-
precatione haud fieri, ipsa contentionis ad
ultimum finem ratio satis ostendit.

Hæc fere sunt officia Deo Jure natura- *XC.*
li debita, atque, ut superius diximus, non *Cujusmodi*
modo actionibus internis, quæ quidem *esse oportet*
nervus & veluti anima sunt cultus Divi- *at cultum*
ni, verum & exterioribus exhibenda. Sed *externum.*
quod ad exteriora signa attinet, jus natu-
ræ non ritum, non rationem ullam cer-
tam definit; neque enim vel ad veram fe-
licitatem hominis, vel ad commendandas
Divinas perfectiones necessarium est, ut
interiorem amorem, fiduciam &c. his po-
tius, quam aliis indiciis contestemur: ar-
bitraria ergo illa sunt, & qualibet ratione
suscipienda, modo ne repugnent legi na-
turæ, certas aliquas actiones externas pro-
hibenti. Quia tamen ea, quæ jus naturæ
præterit, legibus positivis definienda reli-
cta sunt; ubi Divina, aut humana pote-
stas legitima, certos aliquos ritus cultus
Divini constituit, restrictum est arbitrium
illud naturæ, & obligatio naturalis exori-
tur præscripta ratione cultum exteriorem

K

ex-

exhibendi. Ceterum actiones externæ, quæ cultum Deo exhibemus, ita comparatæ sint, ut ex interiore cultu proficiantur: nudus cultus exterior, ubi interea alienus a Deo est animus, non pietas, verum simulatio est pietatis; neque id foret Deum colere, sed ei imponere velle, tanquam si illi non sint aperti omnes humanæ mentis recessus; quod sine piaculo committi non posse facile intelligit, cui notum est, docente ipsa ratione naturali, omnia nuda & aperta esse in conspectu Dei.

CAPUT VI.

De Officiis Hominis erga se ipsum.

XCI.
*Officia erga
eniet sunt
Juris na-
tura.*

Officia Hominis erga se ipsum dicimus actiones, quas ex præscripto juris naturalis quisque sibi ipsi debet. Unde ea jure naturali comprehendendi manifestum est: * cum sint ejusmodi, quæ ab Autore naturæ & sapientissimo Governatore necessario præcipi, &, quæ illis sunt contraria, necessario prohiberi exigunt. Et quamvis secundum rigorem loquendi dicere non possumus, hominem aliquid sibi ipsi ex
justi-

* Contra, ac voluerit Fleischerus cum suo male correcto Thomasio, dum Instit. J. N. & G. 1. 2. c. 2. §. 4. *Officia Hominis erga se, ait, ad Jus naturæ striete dictum plane non spectant, sed tantum locum inveniunt in regulis honesti.*

justitia debere, propterea quod jus & justitia sit ad alterum; ideoque officia erga se ipsum homo Deo potius quam sibi ipsi debet: tamen, quia obligatio eorum officiorum ex voluntate Dei necessaria, id est, ex jure naturæ homini incumbit; & homo factam fictione juris, ut ajunt, sit alter a semet ipso, veluti custos ac depositarius bonorum a Deo sibi concessorum; vere ac proprie, licet sensu mirus rigido, ex justitia homo sibi ipsi debet ea officia, ad quæ jure naturali tenetur. Certe, qui se ipsum lædit, aut negligit præcepta erga sese officia, quamquam non tam sibi, quam Deo sit injurius; est tamen & sibi, cum ita removeat a se felicitatem, & poenam sibi accersat.

Genera autem officiorum hominis erga se ipsum tam sunt varia, quam variæ sunt partes, quibus ille componitur, & quam variæ facultates, quibus partes hominis singulæ sunt instructæ. Quare, cum homo animo constet & corpore, suasque facultates corpus, suas & animus habeat; deesse homini Divina Autoris naturæ providentia non potuit, quin sapientissimis legibus ejus actiones, circa hæc omnia versantes, moderaretur: alioquin parum provide Deus hominem ad finem suum dirigeret. Sunt ergo officia, quæ homo erga suum animum, ejusque facultates, intellectum scilicet ac voluntatem; sunt, quæ etiam erga corpus, & sentientes ejus facultates debent. Præterea vero, cum alia sint, quæ exterius quidem adjacent, sed proxime tamen attingunt hominem, uti

XCII.
Pertinent ad animum, corpus, & statum externum.

sunt fortunæ & fama ; atque etiam circa hæc actiones humanæ versentur ; oportuit etiam de istis certa a Deo officia homini definiri. Itaque hominis officia erga semet, alia ad corpus, alia ad animum, alia ad statum externum pertinent.

XCIII.

Horum principium proximum est felicitas hominis

Ne quid vero temere de hujusmodi officiiis decernamus ; præ oculis habenda sunt, quæ semel constitutumus principia cognoscendi juris naturæ. Proximum est vera hominis felicitas : ut adeo, quæcunque hominis erga se ipsum officia ad veram ejusdem felicitatem sunt necessaria, ea jure naturali præcepta ; quæcunque vero cum ea pugnant, prohibita esse censeantur. Perinet autem ad hoc principium etiam iustus amor sui ipsius : nam velle accedere ad felicitatem suam, certe nihil aliud est, quam se ipsum amare : igitur ex iusto sui ipsius amore perinde, atque ex vera felicitate, per certam consequentiam officia hominis erga se ipsum inferuntur. Verum, quia nec iustus sui amor a spurio, nec felicitas vera a falsa discerni queunt, nisi principio certiore nitantur ; idcirco & hic recurrendum denique est ad perfectiones Divinas, quæ exigunt actiones aliquas humanas erga se ipsum necessario præcipi, alias prohiberi.

XCIV.

Ultimum vero, supremum Dei Dominium.

Quantum ad officia Hominis erga se ipsum debita, principium ultimum est supremum nullisque circumscriptum limitibus Dei in hominem, ejusque partes ac facultates, & res exterius ad eum attinentes Dominium, ac interminata potestas. Abiactum hoc Dei in nos Dominium, nemo

nemo est, quin ratione naturali agnoscere possit: ipsa Entis supremi ac perfectissimi natura, ipsa Creatoris, Conservatoris, & Gubernatoris conditio, id satis evincunt: ex quo consequitur, hominem necessario esse Deo subjectum, neque obtinere plenum sui rerumque ad se attinentium Dominium, sed duntaxat veluti usum fructum; &, licet arbitrii libertate polleat, non ideo eum ab hac servitute absolvi; sed alligari perfectius; cum dona Dei, quo excellentiora sunt ac perfectionibus Divinis similia, eo fortius hominem ligent, Deoque subjiciant. Hoc jacto fundamenta, evidente consecutione inferitur, quidquid in usu & administratione honorum animi & corporis, famæ ac fortunæ, supremo Dominio Dei derogat, id jure naturali vetitum; quidquid autem officii citra læsionem Domini Divini negligi non potest, præceptum esse; exigit enim ipsa Dei perfectio, ut ne licitum faciat negligi quidquam eorum, quæ fieri ad commendandum supremum ejus Dominium, nostramque erga illum contestandam servitutem necessario pertinent: aut aliquid committi, quo Domini ejus jura violentu.*

K 3

Hinc

* Nil movet nos Puffendorffius: qui hominis officia erga seipsum ex celebri illa socialitate derivare nititur: offendimus jam superius n. 28. remota licet omni societate, hominem tamen legibus naturalibus ad officia erga se ipsum ligari. Recte igitur hac par-

XCV.
*Præcipitur
 conservatio
 & rectus
 usus bono-
 rum.*

Hinc ad duo fere capita hominis erga se ipsum officia reducuntur: ad conservacionem videlicet bonorum a Deo sibi concessorum, & rectum eorundem usum. Etenim, cum eorum supremum Dominium penes Deum sit, hominisque curæ ac fidei ea Deus crediderit; nefas fuerit homini ea perditum ire, aut ab interitu non prohibere; quin iustissimum potius, ut ea magna cura ac fide conservet. Dein, cum eorum bonorum non custodiam modo nobis Deus mandaverit, sed concesserit etiam usum; nec potuerit tamen ad ejusmodi usum potestatem nobis facere, qui nos vera felicitate privaret: hinc, quatenus eorum usus ad veram consequendam felicitatem est necessarius, jure naturæ præceptus; omnis vero ab ea hominem excludens, eodem jure vetitus, supremoque Dominio Dei injuriosus intelligitur. Quod si etiam officia erga se ipsum e principio proximo repetantur; nemini dubium esse poterit, quin repugnet
 amanti